
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02360
 Del: 11/04/2013
 Esecutivo da: 11/04/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 
CRED Ausilioteca – Assunzione impegno di € 132,50 sul cap. 27331, in favore della Stamperia 
Braille della Regione Toscana, per la trascrizione testi scolastici alunno non vedente a.s. 2012/2013. 
Ob. ZI26

                                                                

LA DIRIGENTE
 
Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2012, il piano triennale degli investimenti 2012/2014 e la 
relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge;

• la delibera n. 514 approvata dalla Giunta il  31 dicembre 2012 con la quale sono state assegnate ai  
responsabili dei Servizi, per l’esercizio provvisorio 2013, come individuate nel Piano Esecutivo di 
Gestione 2012, ridotte del 15%;

• con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
Considerato che:

 l’Assessorato all’Educazione del Comune di Firenze, tramite il Centro Risorse Educative Didattiche 
(CRED) -  Ausilioteca,  programma,  espleta e gestisce servizi  ed interventi  relativi  al  Diritto allo  
Studio in favore dei disabili visivi, negli ambiti istituzionali e territoriali di propria competenza in  
ottemperanza del DPR 616/77 e ss.mm; 

 risulta di importanza fondamentale per gli alunni non vedenti inseriti nella scuola dell’obbligo poter 
disporre di sussidi didattici idonei a superare il grave handicap sensoriale quali, in particolare, libri di 
testo scolastici trascritti in braille per seguire regolarmente il programma di studi nelle proprie classi;

Preso  atto di  come  la  Stamperia  Braille  della  Regione  Toscana  risulti  l’unico  Ente  Territoriale  
istituzionalmente preposto a svolgere l’attività di trascrizione in braille;
Visto  il preventivo di spesa presentato dalla Stamperia Braille che, per le esigenze di un alunno disabile  
visivo inserito in una scuola del territorio comunale, indica una spesa complessiva pari a € 132,50 (IVA 4% 
inclusa), valutata congrua in relazione alla tipologia del servizio;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02360



Ritenuto pertanto di affidare il servizio sopra descritto alla Stamperia Braille della  Regione Toscana, Via A. 
Nicolodi,  2 - 50131 Firenze, alla quale il  compenso pattuito verrà erogato a seguito di presentazione di 
regolare fattura, tramite versamento su c/c 11109535 (IBAN: IT76 A076 0102 8000 0001 1109 535); 
Considerato che la spesa è compatibile ed in linea con le previsioni del bilancio 2012;
Dato atto che la copia informatica del preventivo è conforme all’originale cartaceo  conservato presso la 
Direzione Istruzione;
Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs N° 267/2000; 
- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

   
DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
 

- di  affidare  alla  Stamperia  Braille  della  Regione  Toscana  (COD.  BEN.  1550) la 
realizzazione delle trascrizioni in braille dei libri di testo per lo studente non vedente P. G.,  
inserito in una scuola del territorio comunale, in quanto previsto dal DPR 616/77 e ss.mm.;

di impegnare la somma di € 132,50 (comprensiva di IVA al 4%) in favore della Stamperia Braille 
della  Regione  Toscana,  sul  capitolo  27331 anno finanziario  2013,  relativo  alla  realizzazione  di 
attività del CRED Ausilioteca rivolte a soggetti disabili.

 
 
 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO STAMPERIA REGIONE TOSCANA

Firenze, lì 11/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27331 0 13/003215 00 132,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02360



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02360


	di impegnare la somma di € 132,50 (comprensiva di IVA al 4%) in favore della Stamperia Braille della Regione Toscana, sul capitolo 27331 anno finanziario 2013, relativo alla realizzazione di attività del CRED Ausilioteca rivolte a soggetti disabili.

